



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

**“SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 074/2023, CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE ARAPONGA/MG E A MD
COPIADORA LTDA -ME”**

**Contrato Administrativo nº 074/2023
Processo Licitatório nº 126/2023
Pregão Presencial n. 034/2023**

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº **074/2023**, Processo Licitatório nº **126/2023**, que entre si celebram o município de ARAPONGA/MG e a empresa **MD COPIADORA LTDA -ME**, CNPJ: 44.556.350/0001-04, já qualificados no contrato nº **074/2023**, de 16 de outubro de 2023, o qual tem por objeto a “aquisição de peças de reposição, cartuchos, toner, bem como prestação de serviços destinados à manutenção preventiva e corretiva de máquinas de xerox e impressoras descritas e especificadas no anexo I do Edital nº 049/2023, destinados à atender a demanda de todas as Secretarias Municipais, tudo conforme as exigências estabelecidas no Edital, proposta da empresa contratada, de acordo ainda com as cláusulas e condições deste Termo, o que se faz, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS MOTIVOS E VALORES:

O presente Termo Aditivo se faz amparado no Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93, tendo em vista a necessidade de prorrogação do referido Contrato Administrativo nº 074/2023, firmado com a empresa **MD COPIADORA LTDA -ME**.

Para garantir o bom funcionamento das impressoras e a gestão eficaz das rotinas de trabalho de todas as secretarias municipais, ao mesmo tempo que disponibiliza manutenção periódica e equipamentos adequados, fica o referido contrato prorrogado nos termos do inciso II do art. 57 da Lei federal nº 8.666/93, mantendo o mesmo valor constante no contrato e aquele registrado no processo, tudo conforme abaixo discriminado.

IMPRESSORA EPSON L575 - CASINHA DE MADEIRA - PREFEITURA							
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
1	1	KIT REFIL DE TINTA 4 CORES 70ML CADA OU SUPERIOR	12	KIT	EPSON	R\$: 306,0301	R\$: 671,86
	2	CABEÇA DE IMPRESSÃO	2	UNID	EPSON	R\$: 518,8442	R\$: 1.037,39
	3	ALMOFADA	4	UNID	EPSON	R\$:167,9648	R\$: 671,86



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	4	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$: 404,5226	R\$:1.618,09
--	---	--------------------------	---	---------	---------	---------------	--------------

IMPRESSORA EPSON L355 - ESCOLA CAETANOS, JOAQUIM, ETOUROS, SALAZAR, SÃO DOMINGOS - PSF ARAPONGA, ESTEVÃO DE ARAÚJO, ESTOUROS, SÃO DOMINGOS - SEC. DE EDUCAÇÃO							
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
2	1	KIT REFIL DE TINTA 4 CORES 70ML CADA OU SUPERIOR	40	KIT	EPSON	R\$:306,4954	R\$:12.259,82
	2	CABEÇA DE IMPRESSÃO	10	UNID	EPSON	R\$:519,6330	R\$:5.196,33
	3	ALMOFADA	10	UNID	EPSON	R\$:168,2201	R\$:1.682,20
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	12	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:405,1376	R\$:4.861,65

IMPRESSORA EPSON L396 - BANDA DE MÚSICA, ESCOLA SÃO DOMINGOS, PRE-ESCOLA							
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
3	1	KIT REFIL DE TINTA 4 CORES 70ML CADA OU SUPERIOR	20	KIT	EPSON	R\$:306,2488	R\$:6.124,98
	2	CABEÇA DE IMPRESSÃO	4	UNID	EPSON	R\$:519,2149	R\$:2076,86
	3	ALMOFADA	5	UNID	EPSON	R\$:168,0848	R\$:840,42
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	12	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:404,8116	R\$:4.857,74

IMPRESSORA EPSON L3150 - FUNASA							
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
4	1	KIT REFIL DE TINTA 4 CORES 70ML CADA OU SUPERIOR	4	KIT	EPSON	R\$:306,2484	R\$:1.224,99
	2	CABEÇA DE IMPRESSÃO	1	UNID	EPSON	R\$:519,2144	R\$:519,21
	3	ALMOFADA	2	UNID	EPSON	R\$:168,0846	R\$:336,18
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:404,8112	R\$:809,62

IMPRESSORA EPSON L3250 - PREFEITURA - POLÍCIA MILITAR							
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
5	1	KIT REFIL DE TINTA 4 CORES 70ML CADA OU SUPERIOR	4	KIT	EPSON	R\$:305,4207	R\$:1.221,68
	2	CABEÇA DE IMPRESSÃO	2	UNID	EPSON	R\$:517,8110	R\$:1.035,62
	3	ALMOFADA	2	UNID	EPSON	R\$:167,6303	R\$:335,27
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:403,7171	R\$:807,43

IMPRESSORA EPSON L4160 - CRAS - PREFEITURA - SEC. ASSIST. SOCIAL.							
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
6	1	KIT REFIL DE TINTA 4 CORES 70ML CADA OU SUPERIOR	12	KIT	EPSON	R\$:306,8426	R\$:3.682,11
	2	CABEÇA DE IMPRESSÃO	3	UNID	EPSON	R\$:520,2217	R\$:1.560,67
	3	ALMOFADA	4	UNID	EPSON	R\$:168,4107	R\$:673,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	6	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:405,5966	R\$:2.433,58
--	---	--------------------------	---	---------	---------	--------------	--------------

IMPRESSORA BROTHER DCP-8085DN - ESCOLA ESTOUROS, SALAZAR, SEC. EDUCAÇÃO

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
7	1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ROLO DE FUSÃO E PRESSÃO	6	SERVIÇO	KATUN	R\$:839,0954	R\$:5.034,57
	2	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE FUSORA	6	SERVIÇO	BROTHER	R\$:932,3283	R\$:5.593,97
	3	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE IMAGEM COMPLETA	6	SERVIÇO	BROTHER	R\$:360,2177	R\$:2.161,31
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	12	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:533,9698	R\$:6.407,64
	5	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL	40	SERVIÇO	EVOLUT	R\$:152,5628	R\$:6.102,51
8	1	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER NOVO ORIGINAL	6	UNID.	BROTHER	R\$:605,00	R\$:3.630,00

IMPRESSORA BROTHER DCP-L5652DN - SEC. SAÚDE

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
9	1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ROLO DE FUSÃO E PRESSÃO	2	SERVIÇO	KATUN	R\$:1.055,9468	R\$:2.111,89
	2	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE FUSORA	2	SERVIÇO	BROTHER	R\$:1.055,9468	R\$:2.111,89
	3	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE IMAGEM COMPLETA	2	SERVIÇO	BROTHER	R\$:655,5670	R\$:1.311,15
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:554,3721	R\$:1.108,74
	5	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL	12	SERVIÇO	EVOLUT	R\$:175,1111	R\$:2.101,33
10	1	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER NOVO ORIGINAL	2	UND	BROTHER	R\$:700,00	R\$:1.400,00

IMPRESSORA BROTHER DCP-L2540DW - PREFEITURA

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
11	1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ROLO DE FUSÃO E PRESSÃO	3	SERVIÇO	EVOLUT	R\$:561,00	R\$:1.683,00
	2	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE FUSORA	3	SERVIÇO	BROTHER	R\$:731,00	R\$:2.193,00
	3	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE IMAGEM COMPLETA	3	SERVIÇO	BROTHER	R\$:348,50	R\$:1.045,50
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	3	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:535,50	R\$:1.606,50
	5	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL	16	SERVIÇO	EVOLUT	R\$:102,00	R\$:1.632,00
12	1	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER NOVO ORIGINAL	2	UND	BROTHER	R\$:391,00	R\$:782,00

IMPRESSORA BROTHER MFC-8912DW - ESCOLA ESTOUROS - POLÍCIA CIVIL

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
13	1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ROLO DE FUSÃO E PRESSÃO	6	SERVIÇO	KATUN	R\$:1.022,2463	R\$:6.133,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

	2	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE FUSORA	6	SERVIÇO	BROTHER	R\$:1.022,2463	R\$:6.133,48
	3	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE IMAGEM COMPLETA	6	SERVIÇO	BROTHER	R\$:362,0455	R\$:2.172,27
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	4	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:536,6793	R\$:2.146,72
	5	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL	14	SERVIÇO	EVOLUT	R\$:161,0038	R\$:2.254,05
14	1	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER NOVO ORIGINAL	2	UND	BROTHER	R\$:510,00	R\$:1.020,00

IMPRESSORA BROTHER MFC-L6902DW - PREFEITURA

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
15	1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ROLO DE FUSÃO E PRESSÃO	4	SERVIÇO	KATUN	R\$:1.080,0530	R\$:4.320,21
	2	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE FUSORA	4	SERVIÇO	BROTHER	R\$:1.080,0530	R\$:4.320,21
	3	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE IMAGEM COMPLETA	4	SERVIÇO	BROTHER	R\$:670,5329	R\$:2.682,13
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	4	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:567,0278	R\$:2.268,11
	5	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL	12	SERVIÇO	EVOLUT	R\$:224,111	R\$:2.689,33
16	1	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER NOVO ORIGINAL	4	UND	BROTHER	R\$:710,00	R\$:2.840,00

IMPRESSORA HP LASERJET PRO 1132 - CASINHA DE MADEIRA - CONSELHO TUTELAR - PREFEITURA - LABORATÓRIO

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
17	1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ROLO DE FUSÃO E PRESSÃO	8	SERVIÇO	KATUN	R\$:377,7452	R\$:3.021,96
	2	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE FUSORA	5	SERVIÇO	HP	R\$:676,4275	R\$:3.382,14
	3	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE IMAGEM COMPLETA	5	SERVIÇO	HP	R\$:114,2020	R\$:571,01
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	6	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:553,4407	R\$:3.320,64
	5	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL	20	SERVIÇO	EVOLUT	R\$:85,2123	R\$:1.704,25
18	1	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER NOVO ORIGINAL	5	UND	HP	R\$:578,00	R\$:2.890,00

IMPRESSORA HP P1006 - PLANTÃO - PREFEITURA - SEC. SAÚDE

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
19	1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ROLO DE FUSÃO E PRESSÃO	3	SERVIÇO	KATUN	R\$:378,1874	R\$:1.134,56
	2	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE FUSORA	3	SERVIÇO	HP	R\$:677,2193	R\$:2.031,66
	3	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE IMAGEM COMPLETA	3	SERVIÇO	HP	R\$:114,3357	R\$:343,01
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	6	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:554,0885	R\$:3.324,53
	5	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL	20	SERVIÇO	EVOLUT	R\$:85,3120	R\$:1.706,24
20	1	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER NOVO ORIGINAL	5	UND	HP	R\$:556,00	R\$:2.780,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

IMPRESSORA SAMSUNG PROXPRESS M3375FD - PSF ESTOUROS, ARAPONGA, ESTEVÃO DE ARAÚJE - RECEITA FEDERAL

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
21	1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ROLO DE FUSÃO E PRESSÃO	6	SERVIÇO	KATUN	R\$:556,9595	R\$:3.341,76
	2	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE FUSORA	6	SERVIÇO	SAMSUNG	R\$:799,5064	R\$:4.797,04
	3	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE IMAGEM COMPLETA	6	SERVIÇO	SAMSUNG	R\$:368,3119	R\$:2.209,87
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	6	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:565,9427	R\$:3.395,66
	5	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL	20	SERVIÇO	EVOLUT	R\$:222,7838	R\$:4.455,67
22	1	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER NOVO ORIGINAL	6	UND	SAMSUNG	R\$:423,3333	R\$:2.544,00

IMPRESSORA SAMSUNG SXC-3200 - PRE-ESCOLA - SEC. EDUCAÇÃO

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
23	1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ROLO DE FUSÃO E PRESSÃO	4	SERVIÇO	KATUN	R\$:552,8028	R\$:2.211,21
	2	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE FUSORA	4	SERVIÇO	SAMSUNG	R\$:756,9146	R\$:3.027,66
	3	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE IMAGEM COMPLETA	4	SERVIÇO	SAMSUNG	R\$:169,2427	R\$:676,97
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	6	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:535,7935	R\$:3214,76
	5	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL	14	UND	EVOLUT	R\$:169,2427	R\$:2.369,40
24	1	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER NOVO ORIGINAL	6	UND	SAMSUNG	R\$:508,3333	R\$:3.050,00

IMPRESSORA HP PHOTOSMART C3180 - SEC. EDUCAÇÃO

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
25	1	CARTUCHO NOVO PRETO	20	UNID	MICROJET	R\$:190,4706	R\$:3.809,41
	2	CARTUCHO NOVO COLORIDO	16	UNID	MICROJET	R\$:305,2631	R\$:4.884,21
	3	CABEÇA DE IMPRESSÃO	2	UNID	HP	R\$:509,3388	R\$:1.018,68
	4	ALMOFADA	2	UNID	HP	R\$:161,5599	R\$:323,12
	5	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	4	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:391,1450	R\$:1.564,58

IMPRESSORA SAMSUNG XPRESS M332X - PSF SÃO DOMINGOS

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
26	1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ROLO DE FUSÃO E PRESSÃO	2	SERVIÇO	KATUN	R\$:518,4746	R\$:1.036,95
	2	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE FUSORA	2	SERVIÇO	SAMSUNG	R\$:764,1126	R\$:1.528,23
	3	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE IMAGEM COMPLETA	2	SERVIÇO	SAMSUNG	R\$:178,4912	R\$:356,98
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:535,4738	R\$:1.070,95
	5	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL	12	SERVIÇO	EVOLUT	R\$:178,4912	R\$:2.141,89



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

27	1	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER NOVO ORIGINAL	2	UND	SAMSUNG	R\$:515,00	R\$:1.030,00
----	---	--	---	-----	---------	------------	--------------

IMPRESSORA HP DESKJET ADVANTAGE 3516 - FARMÁCIA - SEC. SAÚDE

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
28	1	CARTUCHO NOVO PRETO	20	UNID	MICROJET	R\$:114,6109	R\$:2.292,22
	2	CARTUCHO NOVO COLORIDO	16	UNID	MICROJET	R\$:126,4965	R\$:2.023,95
	3	CABEÇA DE IMPRESSÃO	2	UNID	HP	R\$:500,8924	R\$:1.001,78
	4	ALMOFADA	4	UNID	HP	R\$:160,4553	R\$:641,82
	5	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	4	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:365,0572	R\$:1.460,23

IMPRESSORA EPSON STYLUS OFFICE TX620FWD - ESCOLA SERRA

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
29	1	KIT COM 05 (CINCO) CARTUCHOS NOVOS 2+3	20	KIT	EPSON	R\$:773,0817	R\$:15.461,64
	2	CABEÇA DE IMPRESSÃO	2	UNID	EPSON	R\$:526,7150	R\$:1.053,43
	3	ALMOFADA	2	UNID	EPSON	R\$:157,1649	R\$:314,33
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:365,3023	R\$:730,60

IMPRESSORA HP LASER MFP 135W - FARMÁCIA

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
30	1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ROLO DE FUSÃO E PRESSÃO	2	SERVIÇO	KATUN	R\$:569,50	R\$:1.139,00
	2	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE FUSORA	2	SERVIÇO	HP	R\$:731,00	R\$:1.462,00
	3	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE IMAGEM COMPLETA	2	SERVIÇO	HP	R\$:208,25	R\$:416,50
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:416,50	R\$:833,00
	5	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL	6	SERVIÇO	BAYQUAL Y	R\$:208,25	R\$:1.249,50
31	1	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER NOVO ORIGINAL	2	UND	HP	R\$:560,00	R\$:1.120,00

IMPRESSORA HP LASER M125W - CRAS

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
32	1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ROLO DE FUSÃO E PRESSÃO	2	SERVIÇO	KATUN	R\$:527,0566	R\$:1.054,11
	2	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE FUSORA	2	SERVIÇO	HP	R\$:620,5667	R\$:1.241,13
	3	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE IMAGEM COMPLETA	2	SERVIÇO	HP	R\$:97,7605	R\$:195,52
	4	SERVIÇO DE LIMPEZA GERAL	2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$:493,0530	R\$:986,11
	5	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL	12	SERVIÇO	BAYQUAL Y	R\$:97,7605	R\$:1.173,13
33	1	AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER NOVO ORIGINAL	2	UND	HP	R\$:570,00	R\$:1.140,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Dá-se ao presente Termo Aditivo o valor total de R\$ 263.792,00(Duzentos e sessenta e três mil e setecentos e noventa e dois reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da prorrogação de vigência objeto deste termo aditivo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÃO	FICHA
0202 04 122 0007 2.297 3390 30	54
0202 04 122 0007 2.297 3390 39	60
020301 10 301 0075 2.035 3390 30	147
020301 10 301 0075 2.035 3390 39	156
020301 10 302 0075 2.495 3390 30	199
020301 10 302 0075 2.495 3390 39	204
020501 08 122 0081 2.700 3390 30	334
020501 08 122 0081 2.700 3390 39	338
020501 08 244 0081 2.693 3390 30	373
020501 08 244 0081 2.693 3390 39	376
0200802 18 541 0017 2.705 3390 30	629
020802 18 541 0017 2.705 3390 39	631
020604 04 122 0065 2.918 3390 30	445
020604 04 122 0065 2.918 3390 39	447
0207 12 122 0042 2.026 3390 30	478
0207 12 122 0042 2.026 3390 39	481
0207 12 361 0042 2.233 3390 30	509
0207 12 361 0042 2.233 3390 39	512

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O prazo para execução do presente Termo Aditivo terá início na data de sua assinatura, encerrando-se em 16 de outubro de 2026.

Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato n°. 074/2023, Processo Licitatório n° 126/2023, firmado com a empresa **MD COPIADORA LTDA -ME**, que não conflitem com o presente aditivo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Araponga/MG, 16 de outubro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA/MG
CONTRATANTE

MD COPIADORA LTDA –ME
CONTRATADO